
（単位：円）
資産の部 負債の部

流動資産 1,145,277,164,062 流動負債 677,987,463,322

現金預金 451,998,882,483 地方債等 273,967,369,827

歳計現金 398,420,932,083 短期借入金 26,200,885,939

歳入歳出外現金 53,577,950,400 他会計借入金 0

未収金 102,015,468,174 その他短期借入金 26,200,885,939

貸倒引当金 ▲ 18,628,935,338 賞与引当金 29,236,257,734

基金 329,445,091,150 その他引当金 491,541,484

財政調整基金 213,059,184,398 未払金 132,178,879,878

公債償還基金 116,385,906,752 還付未済金 0

貸倒引当金 0 リース債務 3,333,111,791

短期貸付金 2,572,715,003 その他流動負債 212,579,416,669

貸倒引当金 ▲ 83,710,899 固定負債 3,591,161,222,361

その他流動資産 277,957,653,489 地方債等 2,818,491,640,948

貸倒引当金 0 長期借入金 327,261,717,657

固定資産 17,494,008,704,917 他会計借入金 0

事業用資産 7,510,074,044,565 その他長期借入金 327,261,717,657

有形事業用固定資産 7,493,595,117,972 退職手当引当金 261,782,291,074

土地 5,457,077,285,743 損失補償等引当金 0

建物 1,401,186,092,758 その他引当金 1,884,285,121

工作物 632,727,405,104 長期未払金 66,423,807,858

立木竹 0 リース債務 7,885,045,454

船舶 316,268,081 その他固定負債 107,432,434,249

浮標等 383,306,284 負債の部合計 4,269,148,685,683

航空機 1,904,760,002 純資産の部
その他有形事業用固定資産 0 累積余剰 14,323,628,896,241

無形事業用固定資産 16,478,926,593 評価・換算差額等 46,508,287,055

地上権等 13,158,221,667 その他有価証券評価差額金 44,781,962,801

特許権等 137,501,442 その他評価・換算差額等 1,726,324,254
その他無形事業用固定資産 3,183,203,484

インフラ資産 8,074,974,663,560

有形インフラ固定資産 8,043,478,268,136

土地 6,219,996,600,684

建物 64,531,156,391

工作物 1,758,950,511,061
その他有形インフラ固定資産 0

無形インフラ固定資産 31,496,395,424

地上権等 1,201,909,797

特許権等 0
その他無形インフラ固定資産 30,294,485,627

重要物品 400,684,318,236

リース資産 13,058,838,638

ソフトウェア 17,442,279,182

建設仮勘定 463,503,850,372

出資金 320,251,138,305

有価証券 181,352,110,000

出資による権利 138,899,028,305

公営企業会計出資金 0

信託受益権 0

基金 618,238,542,252

公債償還基金 488,972,278,907

その他基金 129,266,263,345

貸倒引当金 0

長期貸付金 47,307,916,319

貸倒引当金 ▲ 808,940,726

その他債権 23,687,006,431

貸倒引当金 ▲ 4,536,245,461

その他固定資産 10,131,293,244 純資産の部合計 14,370,137,183,296

資産の部合計 18,639,285,868,979 負債及び純資産の部合計 18,639,285,868,979

貸 借 対 照 表
（令和4年3月31日）



（単位：円）

経常収益 3,108,908,016,649

市税 741,180,898,202

地方譲与税 5,977,023,411

交付金 320,869,334,726

地方特例交付金 13,476,007,000

地方交付税 72,484,739,000

保険料 132,689,427,666

分担金及び負担金 60,098,460,028

使用料及び手数料 69,071,426,462

国・府支出金 1,185,191,353,716

他会計からの繰入金 0

一般会計からの繰入金 0

特別会計からの繰入金 0

公営企業からの繰入金 0

棚卸資産売却収入 38,461,539,381

受取利息及び配当金 5,358,171,387

その他経常収益 464,049,635,670

経常費用 2,893,917,156,810

給与関係費 371,979,337,752

賞与引当金繰入額 27,701,149,939

退職手当引当金繰入額 7,228,416,977

物件費 291,992,809,650

維持補修費 88,261,258,167

減価償却費 227,287,562,251

支払利息及び手数料 28,171,936,826

貸倒損失 2,085,027,289

貸倒引当金繰入額 ▲ 309,644,645

損失補償等引当金繰入額 0

棚卸資産売却原価 9,625,502,501

扶助費 589,359,718,866

負担金・補助金・交付金等 1,169,482,206,397

他会計への繰出金 0

一般会計への繰出金 0

特別会計への繰出金 0

公営企業への繰出金 0

その他経常費用 81,051,874,840

経常収支差額 214,990,859,839

特別利益 22,163,458,777

資産売却益 2,813,238,155

資産受贈益 6,872,399,751

事業再編等に伴う移転損益 0

その他特別利益 12,477,820,871

特別損失 61,488,382,099

資産除売却損 37,013,782,458

災害による損失 52,410,001

貸倒損失 0

出資金評価損 0

事業再編等に伴う移転損益 3,234,954,649

その他特別損失 21,187,234,991

特別収支差額 ▲ 39,324,923,322

当年度収支差額 175,665,936,517

行 政 コ ス ト 計 算 書
（自令和3年4月1日　至令和4年3月31日）



（単位：円）

累積余剰 評価・換算差額等 合計

14,144,716,844,068 50,322,736,123 14,195,039,580,191

178,912,052,173 ▲ 3,814,449,068 175,097,603,105

175,665,936,517 0 175,665,936,517

3,246,115,656 ▲ 3,814,449,068 ▲ 568,333,412

14,323,628,896,241 46,508,287,055 14,370,137,183,296

純 資 産 変 動 計 算 書
（自令和3年4月1日　至令和4年3月31日）

区分

前年度末残高

当年度変動額

当年度末残高

当年度収支差額

その他変動額



１．関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称
　連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
　全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連
結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。
　なお、所管所属については、令和４年３月31日時点のものです。
　

区分 会計・団体名 連結割合（％） 所管所属
一般会計 一般会計

食肉市場事業会計
駐車場事業会計
母子父子寡婦福祉貸付資金会計
国民健康保険事業会計
心身障害者扶養共済事業会計
介護保険事業会計
後期高齢者医療事業会計
公債費会計
中央卸売市場事業会計
港営事業会計
下水道事業会計
水道事業会計
工業用水道事業会計
大阪広域環境施設組合 82.4 　環境局
淀川右岸水防事務組合 78.5 　建設局
淀川左岸水防事務組合 84.3 　建設局
大和川右岸水防事務組合 77.8 　建設局
関西広域連合 3.3 　政策企画室
大阪府後期高齢者医療広域連合 27.5 　福祉局
（公大）大阪 58.2 　経済戦略局
（地独）大阪市博物館機構 100.0 　経済戦略局
（地独）大阪産業技術研究所 33.5 　経済戦略局
（地独）大阪市民病院機構 100.0 　健康局
（地独）大阪健康安全基盤研究所 33.8 　健康局
（地独）天王寺動物園 100.0 　建設局

地方公社 大阪市住宅供給公社 100.0 　都市整備局
（株）大阪城ホール 100.0 　経済戦略局
（株）大阪市開発公社 100.0 　経済戦略局
（一財）大阪市文化財協会 100.0 　経済戦略局
アジア太平洋トレードセンター（株） 100.0 　経済戦略局
（公財）大阪国際交流センター 100.0 　経済戦略局
大阪市商業振興企画（株） 40.0 　経済戦略局
（株）大阪鶴見フラワーセンター 25.5 　経済戦略局
（公財）大阪府暴力追放推進センター 38.8 　市民局
（一財）アジア・太平洋人権情報センター 28.5 　市民局
（株）湊町開発センター 100.0 　計画調整局
大阪外環状鉄道（株） 28.9 　計画調整局
西大阪高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局
中之島高速鉄道（株） 33.3 　計画調整局
（社福）大阪社会医療センター 100.0 　福祉局
（公財）大阪市救急医療事業団 100.0 　健康局
大阪市街地開発（株） 100.0 　都市整備局
クリスタ長堀（株） 100.0 　建設局
クリアウォーターOSAKA（株） 100.0 　建設局
大阪港埠頭（株） 100.0 　大阪港湾局
（株）大阪港トランスポートシステム 100.0 　大阪港湾局
阪神国際港湾（株） 30.8 　大阪港湾局
大阪港埠頭ターミナル（株） 100.0 　大阪港湾局
大阪市高速電気軌道（株） 100.0 　都市交通局
大阪シティバス（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロサービス 100.0 　都市交通局
大阪地下街（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪メトロアドエラ 100.0 　都市交通局
TUCKNAL（株） 100.0 　都市交通局
（株）大阪水道総合サービス 100.0 　水道局
（公財）大阪国際平和センター 50.0 　教育委員会事務局

地方独立行政法人

第三セクター等

財務諸表に対する注記

政令等特別会計

準公営企業会計

公営企業会計

一部事務組合

広域連合



２．重要な後発事象

３．追加情報

【事業再編等に伴う移転損益】

【災害による損失】

　該当事項はありません。

　博物館施設の地方独立行政法人化に伴う地方独立行政法人大阪市博物館機構への諸資産の引き渡しなどによる損
失3,234百万円を事業再編等に伴う移転損益として特別損失に計上しておりますが、地方独立行政法人大阪市博物館
機構は連結対象であるため、同額を固定負債及び累積余剰に計上しております。

　災害復旧に関する費用（公共施設の復旧整備費用）52百万円を災害による損失として、特別損失に計上しておりま
す。



（単位：円）
前年度末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度末残高 当年度末減価償却累計額 当年度償却額 差引当年度末残高

① ② ③ ④＝①＋②－③ ⑤ ⑥ ④－⑤

事業用資産 10,396,073,277,551 166,115,202,381 107,988,745,155 10,454,199,734,777 2,944,125,690,212 98,706,732,022 7,510,074,044,565

(81,492,391,741) (72,869,244)

有形事業用固定資産 10,381,678,591,052 162,659,529,969 107,488,700,532 10,436,849,420,489 2,943,254,302,517 98,640,099,710 7,493,595,117,972

(81,489,931,597) (72,869,244)

土地 5,479,157,106,585 22,523,878,265 29,175,988,052 5,472,504,996,798 15,427,711,055 0 5,457,077,285,743

(15,427,711,055) (0)

建物 3,403,518,275,772 116,389,945,482 59,436,549,502 3,460,471,671,752 2,059,285,578,994 75,292,146,490 1,401,186,092,758

(65,134,511,799) (72,869,244)

工作物 1,493,523,973,952 20,825,769,523 17,626,837,701 1,496,722,905,774 863,995,500,670 23,036,671,919 632,727,405,104

(927,708,743) (0)

立木竹 0 0 0 0 0 0 0

船舶 2,880,018,602 336,149,999 1,249,324,638 1,966,843,963 1,650,575,882 15,191,924 316,268,081

浮標等 626,318,525 385,986,700 0 1,012,305,225 628,998,941 3,049,377 383,306,284

航空機 1,972,670,000 2,197,800,000 0 4,170,470,000 2,265,709,998 293,040,000 1,904,760,002

その他有形事業用固定資産 227,616 0 639 226,977 226,977 0 0

無形事業用固定資産 14,394,686,499 3,455,672,412 500,044,623 17,350,314,288 871,387,695 66,632,312 16,478,926,593

(2,460,144) (0)

地上権等 13,158,221,667 0 0 13,158,221,667 0 0 13,158,221,667

特許権等 187,249,476 48,927,010 11,214,641 224,961,845 87,460,403 22,130,760 137,501,442

(0) (0)

その他無形事業用固定資産 1,049,215,356 3,406,745,402 488,829,982 3,967,130,776 783,927,292 44,501,552 3,183,203,484

(2,460,144) (0)

インフラ資産 10,440,836,844,990 36,235,328,095 6,185,721,402 10,470,886,451,683 2,395,911,788,123 75,797,768,043 8,074,974,663,560

(0) (0)

有形インフラ固定資産 10,309,520,758,470 36,057,757,655 6,185,721,402 10,339,392,794,723 2,295,914,526,587 74,329,211,268 8,043,478,268,136

土地 6,213,111,612,521 8,290,187,257 1,405,199,094 6,219,996,600,684 0 0 6,219,996,600,684

建物 173,135,208,926 708,377,716 999,147,493 172,844,439,149 108,313,282,758 4,021,493,547 64,531,156,391

工作物 3,923,273,937,023 27,059,192,682 3,781,374,815 3,946,551,754,890 2,187,601,243,829 70,307,717,721 1,758,950,511,061

その他有形インフラ固定資産 0 0 0 0 0 0 0

無形インフラ固定資産 131,316,086,520 177,570,440 0 131,493,656,960 99,997,261,536 1,468,556,775 31,496,395,424

地上権等 1,498,749,625 1 0 1,498,749,626 296,839,829 2 1,201,909,797

特許権等 1,249,555 0 0 1,249,555 1,249,555 17 0

その他無形インフラ固定資産 129,816,087,340 177,570,439 0 129,993,657,779 99,699,172,152 1,468,556,756 30,294,485,627

重要物品 1,320,174,702,130 53,724,365,318 25,930,855,333 1,347,968,212,115 947,283,893,879 44,308,154,227 400,684,318,236

(212,049,103) (0)

リース資産 21,796,634,737 8,746,311,282 6,170,087,572 24,372,858,447 11,314,019,809 2,417,933,562 13,058,838,638

(5,675,686) (0)

ソフトウェア 54,391,053,100 6,555,124,351 2,246,483,914 58,699,693,537 41,257,414,355 6,051,209,153 17,442,279,182

(2,986,357) (0)

建設仮勘定 396,742,032,610 240,764,847,755 174,003,029,993 463,503,850,372 0 0 463,503,850,372

信託受益権 0 0 0 0 0 0 0

22,630,014,545,118 512,141,179,182 322,524,923,369 22,819,630,800,931 6,339,892,806,378 227,281,797,007 16,479,737,994,553

(81,713,102,887) (72,869,244)

有 形 固 定 資 産 等 明 細 表

区分

合　　　　計

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。
※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額227,281,797,007円から減損損失72,869,244円を
除いた227,208,927,763円と、行政コスト計算書の減価償却費227,287,562,251円との間に78,634,488円の差が生じています。


